

TOP SETORIAL

ENTIDADES		ENTIDADE MODELO 1	ENTIDADE MODELO 2	ENTIDADE MODELO 3	ENTIDADE MODELO 4	ENTIDADE MODELO 5	ENTIDADE MODELO 6	ENTIDADE MODELO 7	ENTIDADE MODELO 8	ENTIDADE MODELO 9	ENTIDADE MODELO 10
RANKING		4	1	2	3	5	6	7	8	9	10
Risco Estratégico	Volume de Negócios	91 659 680	176 009 991	128 594 020	99 946 520	86 849 280	82 913 926	76 335 484	75 472 328	68 713 075	60 006 425
	Taxa de Exportação	55,29%	10,74%	1,37%	0,14%	66,93%	0,00%	0,00%	0,82%	0,00%	0,00%
	Grau de Valorização	31,43%	13,74%	12,34%	11,23%	7,93%	15,69%	13,13%	14,85%	6,41%	13,53%
Risco Económico	Produtividade Pessoas	1,46	1,67	1,26	1,67	1,43	2,09	1,50	2,58	1,01	2,20
	Taxa Margem Segurança Económica	6,60%	14,34%	15,99%	8,15%	15,83%	10,45%	9,45%	29,68%	0,00%	31,18%
	Grau de reversibilidade estratégica	2,57%	6,58%	3,70%	4,83%	2,62%	0,82%	3,50%	4,98%	0,96%	3,51%
Risco Financeiro	Eficiência energética minimiz.impactos ambientais	0,63%	0,90%	0,54%	0,21%	0,32%	0,66%	0,37%	0,15%	0,00%	0,38%
	Rendibilidade económica líquida	7,44%	4,36%	5,67%	2,75%	1,95%	2,04%	2,24%	7,74%	-0,37%	6,40%
	Rendibilidade económica bruta	10,84%	5,70%	4,65%	4,65%	2,36%	7,87%	4,36%	9,14%	0,03%	7,10%
	Grau absorção resultado económico bruto	1,86%	15,97%	1,60%	0,00%	0,86%	3,32%	22,67%	1,52%	381,92%	5,52%
	Gastos Financeiros/Volume Negócios	0,20%	0,91%	0,07%	0,02%	0,02%	0,26%	0,99%	0,14%	0,12%	0,39%
	Rendib.Ativo Económico-Custo Relativo Cap.Alheios	12,53%	5,12%	6,98%	0,00%	6,36%	4,68%	2,47%	14,32%	-1,22%	12,79%
	Rendibilidade Financeira	23,16%	8,72%	5,76%	7,46%	28,90%	2,84%	2,09%	15,07%	0,00%	17,37%
	Autonomia Financeira	51,71%	49,72%	84,39%	23,64%	20,24%	42,16%	29,90%	41,33%	28,29%	31,20%
	Financiamento Capitais Alheios Não Remunerados	19,66%	38,82%	11,81%	65,36%	74,17%	31,28%	50,48%	39,51%	45,53%	44,77%
	Período Recuperação Dívidas Financ. e Tituladas	1,70	2,30	1,09	2,78	1,31	3,39	6,50	2,47	57,49	3,83
Risco Tesouraria	Cobertura Investimentos/Financiamentos Estáveis	127,27%	127,02%	142,52%	464,97%	1456,59%	770,89%	184,15%	184,31%	121,00%	170,63%
	Tesouraria	-15 435 776	1 099 994	26 981 227	54 665 435	14 158 029	26 471 594	20 947 403	5 417 738	18 164 081	-3 612 690
	Liquidez Geral	123,14%	130,86%	268,67%	149,09%	129,47%	248,23%	149,16%	155,71%	130,98%	133,97%
	Variação Tesouraria Exploração	6 283 858	883 442	-541 431	8 648 290	-4 233 604	9 136 838	9 467 446	6 439 522	-1 894 330	-6 962 967
	Prazo Médio Recebimentos	26	218	87	75	107	167	94	82	0	96
	Duração Ciclo Financeiro Exploração	116	224	249	81	108	167	95	123	0	96
	Prazo Médio Pagamentos	40	149	84	145	64	64	95	120	0	65
Fluxos gerados pelas operações/Vol.Negócios	8,01%	1,97%	-8,27%	7,79%	0,94%	14,14%	10,45%	10,07%	-3,74%	32,37%	

TOP SETORIAL

ENTIDADES		ENTIDADE MODELO 1	ENTIDADE MODELO 2	ENTIDADE MODELO 3	ENTIDADE MODELO 4	ENTIDADE MODELO 5	ENTIDADE MODELO 6	ENTIDADE MODELO 7	ENTIDADE MODELO 8	ENTIDADE MODELO 9	ENTIDADE MODELO 10
RANKING		4	1	2	3	5	6	7	8	9	10
Indicadores de base	Valor bruto da produção	96 032 453	176 792 820	128 377 249	100 498 994	86 861 535	82 920 339	76 341 424	76 310 982	77 371 975	60 084 125
	Valor Acrescentado Bruto	30 186 780	24 282 513	15 839 205	11 290 437	6 884 789	13 011 312	10 027 175	11 333 814	4 962 356	8 128 649
	Custos Pessoal	20 690 154	14 581 200	12 588 359	6 747 581	4 831 141	6 236 448	6 682 541	4 395 633	4 931 398	3 693 382
	Exportações	50 675 764	18 901 614	1 760 426	140 396	58 130 951	0	0	622 162	0	0
	Custos variáveis proporcionais	61 594 563	130 576 115	99 702 084	74 339 581	76 216 511	67 081 758	58 331 757	58 825 518	71 611 503	48 005 142
	Custos fixos económicos desembolsáveis	24 963 230	36 558 364	25 586 806	21 616 557	8 598 215	9 347 458	14 685 208	10 649 885	5 739 526	7 843 808
	Custos fixos económicos não desembolsáveis	3 118 069	2 360 514	-1 313 858	1 902 746	351 358	4 830 792	1 616 580	1 056 501	277 862	415 439
	Ponto Crítico Económico	85 611 602	150 771 011	108 035 542	91 798 258	73 100 806	74 252 265	69 119 293	53 073 723	0	41 296 245
	Resultado Económico Líquido	6 818 009	7 674 882	7 288 960	2 744 034	1 695 994	1 691 258	1 707 879	5 840 145	-256 915	3 842 351
	Resultado Económico Bruto	9 936 078	10 035 395	5 975 101	4 646 780	2 047 352	6 522 050	3 324 459	6 896 646	20 946	4 257 791
	Gastos de Financiamentos Obtidos	184 473	1 602 186	95 673	0	17 659	216 259	753 619	104 898	79 998	234 988
	Resultado Líquido	6 584 908	10 508 575	16 626 549	1 429 273	2 468 733	866 222	419 037	4 300 923	0	2 643 885
	Custos Totais	90 611 628	172 737 610	127 089 618	98 412 075	85 820 821	81 761 315	75 463 214	70 720 464	77 712 568	56 499 378
	Custos Reversíveis	2 329 758	11 365 900	4 705 570	4 752 216	2 245 643	667 331	2 638 218	3 519 439	743 884	1 980 424
	Custos Energéticos	602 369	1 586 645	697 878	212 766	281 250	543 469	284 770	112 739	3 027	229 819
	Investimentos Estáveis	22 433 949	112 986 193	203 983 411	6 704 167	696 365	5 920 147	18 885 422	20 573 658	32 314 120	12 885 375
	Investimentos cíclicos de exploração	32 302 646	110 274 314	97 221 397	23 658 464	25 845 899	30 963 278	24 399 133	38 191 804	10 403 729	25 678 163
	Tesouraria activa	257 672	19 199 782	40 920 013	50 648 481	15 653 500	35 549 911	23 816 611	10 288 398	18 284 987	10 218 757
	Total Investimentos/Financiamentos	54 994 267	242 460 289	342 124 821	81 011 112	42 195 765	72 433 337	67 101 166	69 053 860	61 002 836	48 782 295
	Financiamentos estáveis	28 552 575	143 517 154	290 707 366	31 172 267	10 143 198	45 638 058	34 776 896	37 918 798	39 098 923	21 986 888
Financiamentos cíclicos de exploração	10 748 243	80 843 347	37 478 669	53 855 799	30 557 096	17 716 961	29 455 062	26 264 403	21 783 007	12 963 961	
Tesouraria passiva	15 693 448	18 099 788	13 938 786	-4 016 954	1 495 471	9 078 317	2 869 208	4 870 660	120 906	13 831 446	
Capital Alheio	26 559 492	121 916 764	53 406 267	61 860 741	33 653 823	41 891 953	47 036 165	40 516 030	43 747 349	33 562 825	
Dívidas Financeiras e Tituladas	15 750 000	27 803 847	12 990 712	8 911 910	2 358 134	19 237 201	13 165 693	13 233 113	15 975 000	11 722 829	
Capital Alheio não Remunerado	10 809 492	94 112 916	40 415 555	52 948 831	31 295 689	22 654 752	33 870 472	27 282 917	27 772 349	21 839 996	
Capital Próprio	28 434 775	120 543 526	288 718 555	19 150 370	8 541 942	30 541 384	20 065 001	28 537 831	17 255 487	15 219 470	
Ativo Económico	51 563 889	119 289 703	101 779 448	24 014 594	26 431 387	32 578 428	41 911 024	40 049 633	24 674 592	28 474 457	
Fluxos gerados pelas operações	7 344 482	3 458 877	-10 633 933	7 784 061	820 017	11 725 829	7 979 197	7 603 500	-2 572 787	19 425 936	
Meios Libertos Líquidos	9 269 131	12 516 398	12 448 056	3 228 096	2 820 091	5 696 979	2 035 617	5 357 424	277 862	3 059 324	
Variação das Disponibilidades	-21 394	-1 031 496	-2 588 493	11 848 664	-10 029 799	10 883 532	6 569 353	-2 220 982	7 408 785	1 816 591	